BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
MÔI TRƯỜNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 785/BNNMT-QLĐĐ
V/v đẩy mạnh triển khai công tác điều tra, đánh giá đất đai ở địa phương
	Hà Nội, ngày 04 tháng 04 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Thực hiện Luật Đất đai, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện điều tra, đánh giá đất đai cả nước, các vùng và địa phương theo định kỳ 05 năm một lần và theo chuyên đề. Trong thời gian qua Bộ Nông nghiệp và Môi trường (trước đây là Bộ Tài nguyên và Môi trường) đã tổ chức thực hiện tổng điều tra, đánh giá tài nguyên đất đai toàn quốc, hoàn thành điều tra, đánh giá thoái đất của cả nước và 6 vùng kinh tế - xã hội; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác điều tra, đánh giá đất đai ở địa phương. Kết quả điều tra, đánh giá đất đai đã phản ánh tổng quan thực trạng, nguyên nhân thoái hóa đất để từ đó đề xuất các giải pháp bảo vệ, ngăn ngừa thoái hóa đất, phục vụ cho công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất góp phần vào việc sử dụng đất hiệu quả, bền vững, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.
Tuy nhiên, công tác điều tra, đánh giá đất đai theo giai đoạn 2016-2020, 2021-2025 mới tập trung thực hiện điều tra, đánh giá thoái hóa đất, điều tra, chất lượng đất, tiềm năng đất đai của cả nước, các vùng kinh tế, xã hội do Bộ Nông nghiệp và Môi trường thực hiện; công tác điều tra, đánh giá đất đai ở các địa phương định kỳ theo Luật Đất đai chưa được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quan tâm chỉ đạo, đầu tư nguồn lực đúng mức dẫn đến tình trạng thiếu thông tin về chất lượng đất, tiềm năng đất đai, thoái hóa đất nên việc bố trí đất sử dụng cho các mục đích nông nghiệp, phi nông nghiệp chưa hợp lý, hiệu quả sử dụng thấp; chưa xác định được các khu vực đất đang bị thoái hóa, bị ô nhiễm và không có biện pháp bảo vệ, cải tạo, cảnh báo, ngăn chặn.
Để khắc phục tồn tại, hạn chế nêu trên nhằm tăng cường công tác quản lý đất đai và đẩy mạnh công tác điều tra, đánh giá đất đai, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:
1. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện điều tra, đánh giá đất đai giai đoạn 2026-2030 theo quy định:
- Điều tra, đánh giá về chất lượng đất, tiềm năng đất đai nhằm xác định các khu vực đất có chất lượng tốt phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và đánh giá đúng tiềm năng đất đai phục vụ cho mục đích phát triển kinh tế - xã hội làm căn cứ chuyển đổi mục đích sử dụng đất; giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến chất lượng tài nguyên đất đai; xác định các giải pháp kỹ thuật để bảo vệ và cải tạo đất, các giải pháp về quản lý, sử dụng đất bền vững và đề xuất định hướng sử dụng đất.
- Điều tra, đánh giá thoái hóa đất nhằm xác định diện tích đất bị thoái hóa, theo các loại hình thoái hóa; xác định cụ thể nguyên nhân cũng như xu thế và các quá trình thoái hóa đất làm cơ sở đề xuất giải pháp cải tạo, phục hồi và khai thác sử dụng đất bền vững.
- Điều tra, đánh giá ô nhiễm đất nhằm xác định những khu vực đất bị ô nhiễm và cảnh báo những khu vực đất bị ô nhiễm hoặc có nguy cơ ô nhiễm (cận ô nhiễm) mới phát sinh; đề xuất các biện pháp ngăn ngừa, khoanh vùng, giảm thiểu nguy cơ ô nhiễm.
- Điều tra, đánh giá đất đai theo chuyên đề (nếu có).
2. Sử dụng kết quả điều tra, đánh giá thoái hóa đất, chất lượng đất và tiềm năng đất đai làm căn cứ để lập, điều chỉnh quy hoạch tỉnh, quy hoạch sử dụng đất các cấp.
3. Quan tâm bố trí đủ kinh phí từ ngân sách địa phương để thực hiện các nội dung nhiệm vụ điều tra, đánh giá đất đai ở địa phương.
4. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện rà soát, báo cáo theo Phụ lục đính kèm Công văn này về tiến độ, kết quả thực hiện các dự án, nhiệm vụ điều tra, đánh giá đất đai giai đoạn từ khi Luật đất đai 2013 có hiệu lực đến nay. Báo cáo gửi về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Cục Quản lý đất đai, địa chỉ: Số 10, đường Tôn Thất Thuyết, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội; File số đề nghị gửi qua địa chỉ thư điện tử tkkkttdd@mae.gov.vn) trước ngày 30 tháng 4 năm 2025 để tổng hợp, theo dõi theo quy định.
5. Giao Cục Quản lý đất đai đôn đốc, hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về điều tra, đánh giá đất đai theo Luật Đất đai năm 2024 cho các địa phương.
Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các địa phương phản ánh kịp thời về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Cục Quản lý đất đai) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);
- Sở NN và MT các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, VP(TH), QLĐĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Về kết quả, tiến độ thực hiện các dự án, nhiệm vụ về điều tra, đánh giá đất đai tại địa phương
(Ban hành kèm theo Công văn số   /BNNMT-CQLĐĐ ngày   tháng 4 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)
I. Kết quả thực hiện
1. Công tác chỉ đạo triển khai
2. Kết quả đạt được
- Báo cáo chi tiết về tình hình, kết quả thực hiện các dự án, nhiệm vụ về điều tra, đánh giá đất đai tại địa phương trong thời gian vừa qua.
- Tổng hợp kết quả thực hiện các dự án, nhiệm vụ theo mẫu:
	TT
	Tên Dự án/ nhiệm vụ
	Phạm vi, địa bàn thực hiện
	Nội dung chính của Dự án/ nhiệm vụ
	Thời gian thực hiện
	Kinh phí thực hiện
	Nguồn vốn thực hiện
	Đơn vị tư vấn thực hiện
	Đơn vị tư vấn giám sát, kiểm tra
	Ghi chú

II. Khó khăn, vướng mắc
III. Kế hoạch thực hiện trong thời gian tới
- Kế hoạch hoàn thành thực hiện điều tra, đánh giá đất đai đối với các dự án, nhiệm vụ đang thực hiện trong thời gian vừa qua nhưng chưa kết thúc (nếu có).
- Kế hoạch triển khai các dự án, nhiệm vụ về điều tra, đánh giá đất đai giai đoạn 2026-2030.
IV. Kiến nghị, đề xuất